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    Slovo redaktorů
Milí farníci,
vítáme Vás u poutního čísla farního časopisu, jehož tématem je Něha. 
Je to vlastnost, která naprosto samozřejmě patří všem správným maminkám 
i naší Mamince v nebi, patronce našeho farního kostela. Kéž Vás její přímluva 
provází v závěru prázdnin.

Hanka a Karel Komárkovi 

Prosíme vás o zaslání příspěvků na e-mail redakce zivot.redakce@gmail.com 
do dalšího čísla farního časopisu, které plánujeme vydat na první neděli 
adventní. Uzávěrka čísla bude 29. října a téma bude Očekávání.

12 Prožili jsme - Ministrantský výlet
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Duchovní slovo (tentokrát od Svatého otce)

Boží něha
Něha! Pán nás miluje něžně. Zná nádherné umění pohladit – v tom spočívá 
Boží láskyplnost. Nemiluje nás slovy. Přistupuje k nám a s něhou nám dává 
svou lásku.

Blízkost a něžnost! Právě tak miluje Pán, který se k nám láskyplně přibližuje a 
dává nám všechnu svou lásku i v těch nejmenších věcech. Právě blízkost a 
něžnost nám ukazují sílu Boží lásky.

Cítíme-li se silnými, nikdy nezakusíme Pánovu něhu, Pánovo tak krásné 
pohlazení. „Neboj se, já jsem s tebou, beru tě za ruku…“ Těmito slovy nám Pán 
umožňuje chápat onu tajemnou lásku, kterou k nám chová. A když mluví Ježíš 
sám o sobě, říká: „Jsem tichý a pokorný srdcem.“ Také on, Boží Syn, se snižuje, 
aby přijal Otcovu lásku.

Z knihy 365 dní s papežem Františkem

Mariina něha
„Jsme žádáni obnovovat naši víru. Jsme žádáni žít revoluci něhy, tak jako ji žila 
Maria. Jsme pozváni opouštět naše domovy a otevírat naše oči a srdce pro 
jiné. Naše revoluce přichází skrz něhu, skrze radost, která náš činí stále 
bližšími a soucitnějšími, a vede nás k zapojení se a k službě v životech 
druhých,“ pronesl Svatý otec. „Jako Maria, matka Lásky, chceme být Církví, 
která vychází ze svého domu, aby stavěla mosty, bořila zdi a zasévala smíření.“

Z homilie Svatého otce na Kubě v roce 2015První svaté přijímání
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110 Můj strejda farář

Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí… 

Václav Renč

KarnevalKarnevalVíkendovka děvčat

Po nedělní „desáté“ mši jsme se sešli ve farním sále a 
zavzpomínali si na táborovou atmosféru. Na začátku 
nás od fotbálku a různých debat svolal Staňa 
píšťalkou na nástup a pochválil nás, že jsme 
nezapomněli, jak se to dělá a podařilo se nám 
přiběhnout opravdu rychle. Zazpívali jsme si 
táborovou hymnu a díky Aničce se nám krásně 
povedla. Pak Lucka provedla všechny přítomné 
průběhem našeho tábora prostřednictvím prezentace 
fotek. Následovala volná zábava zpestřená 
výbornými buchtami a dalšími dobrotami a lahodně 
namíchaným džusem.
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15 Střípky z Ducháčů
Svědectví života - sv. Janna Molla

V období od září do listopadu jsou plánovány následující aktivity. 
Pro aktuálnější informace sledujte farní webové stránky, případně telefonicky 
kontaktujte farní kancelář.

ZÁŘÍ
   3. 9.  žehnání aktovek
16. 9.  farní výlet
17. 9.  misijní bazárek

ŘÍJEN
6. - 7. 10. duchovní obnova (Pavla Petrášová – O charismatech)

Co nás čeká?
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Co nás čeká

31.3. uplyne 30 let od biskupského svěcení otce 
Vojtěcha Cikrleho. Tímto panu biskupovi ze srdce 
přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání do 
dalších let jeho služby.

3. - 5. 4. víkendovka před táborem „Ochutnávka tábora“ – 
bližší info u Lucie Grůzové

19. 4. slavnostní bohoslužba s udělováním svátosti 
biřmování

5. 6. Noc kostelů

14. 6. první svaté přijímání

26. 7. -  1. 8. duchovní cvičení Velehrad

1. -  8. 8. farní tábor v Olšanských horách (okr. Šumperk) – 
bližší info u Lucie Grůzové

17. -  22. 8 duchovní cvičení pro rodiny s dětmi Štítary

24.12.2018 - Půlnoční mše

Eduard MARHULA (1877–1925) 
ČESKÁ VÁNOČNÍ MŠE KOLEDOVÁ OP. 13
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950) 
VÁNOČNÍ ZPĚVY OP. 21, Č. 1, 2

učinkují: sólisté, chrámový sbor, orchestr; 
varhany: MgA. David Postránecký; 
řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Hudba v našem kostele

Neděle 12. 4. 2020 v 9:45 h
Slavnost zmrtvýchvstání Páně, Hod Boží velikonoční

Karel DOUŠA:
(1876–1944)

Missa in F, op. 16

Jaroslav OČENÁŠEK
(1901–1967)

Anděl Páně sestoupil z nebe, op. 24 č. 1

Karl R. KRISTINUS:
(1843–1904)

Haec Dies, op. 67 č. 1

Osvald STRYK
(1895–1948)

Králi nebeský

Zdeněk HATINA
(1941)

Před svátostí touto slavnou
Vesel se, nebes Královno

Kancionál č. 401, 406, 407, 627

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Noc kostelů 2020

Počátkem ledna proběhne, doufejme, na území naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. Zájemci ať se hlásí v sakristii 
nebo přímo Blance Prokopové. Hlavně jde o dospělé, 
děti se vždy podaří zajistit, ale je nutné, aby s nimi 
chodil někdo dospělý, kdo by převzal odpovědnost.

Pokud potřebujete donést obědy, nakoupit, něco 
zajistit, můžete se obrátit na pana Grůzu (731 402 
645), Štěpána Juránka (775 121 344) nebo zavolat do 
farní kanceláře (545 212 156), kde vám rádi 
pomohou.

Stále platí nabídka farní výpomoci

Prosba o pomoc 
s tříkrálovým koledováním

Od 8. prosince 2020 běží Rok sv. Josefa, který vyhlásil 
papež František. Proto i postní pátky chceme prožít 
s touto výjimečnou postavou. Diecézní katechetické 
centrum zve na duchovní promluvy ke sv. Josefovi, 
které si můžete poslechnout přes Youtube kanál 
Katedrála Petrov  v postní pátky od 18:15 (online) 
nebo později ze záznamu.
Program:
19. 2.  - sv. Josef v Písmu svatém - R. D. Zdeněk Drštka 
26. 2.  - sv. Josef v církvi - Mons. Jiří Mikulášek 
   5. 3.  - sv. Josef a práce - jáhen Jiří Dyčka 
12. 3.  - sv. Josef a rodina - jáhen Josef Múčka 
19.3. - sv. Josef a duchovní život - R. D. Jindřich 
Kotvrda

Postní pátky se svatým Josefem

Dobrovolnická nabídka pomoci stále trvá. 
Od distribuce roušek a dezinfekce jsme se přes 
nákupy a venčení dostali i k individuálním 
problémům, jako třeba reinstalace aplikace 
WhatsApp pro osamělou seniorku, pro niž to bylo 
jediné spojení s její rodinou v Londýně. 

Víte-li o někom potřebném, můžete mi volat přímo 
na (775 121 344). 

Mějme oči otevřené.

MŮŽEME? POMŮŽEME!

V sobotu (13.5.) ráno jsme se plni očekávání sešli 
před kostelem. Sestavu výletníků tvořili: kluci 
Kalábovi (Kryštof a Jonáš), Pospíšilovi (Kryštof a 
Franta), Julínkovi (Martin a Standa), Mike Dražka 
a Honzík Kubita.
První velké vítězství jsme slavili, když se nám 
podařilo dostat kluky pomocí MHD do Veverské 
Bitýšky. Minulý rok (kdy byl cíl naší cesty stejný) 
jsme takové štěstí neměli. Proto, rozradostnění, že 
letos nám to vyšlo, jsme se vydali na cestu. Hlavně 
Ondra Hanák, jež naši skupinu neochvějně vedl. 
Po pár krocích si však uvědomil, že špatným 
směrem. Po nějakých pěti minutách otoček 
a korekcích směru jsme ale byli na správné trase a 
směřovali k našemu cíli.

Čekala nás 11,2 kilometrů dlouhá trasa, která kromě 370 
metrů převýšení nabízela krásnou přírodu a dokonce po 
cestě i pár jeskyní.
Kluci, plní energie, svižně vysprintovali první prudké 
stoupání. Během něj se začaly konverzace ve skupině 
postupně ubírat různými směry. Tak například Martin J. 
s Kryštofem P. si založili lokální sázkovou kancelář, 
přidělili nám body a nechali nás sázet na MS v hokeji. 
Lingvisté Honzík K. a Mike se jali hrát s vedoucími slovní 
fotbal, ke kterému se postupně popřidávali i další kluci a 
který nabral gigantických rozměrů.
Když jsme vyhládli, zastavili jsme u rybníčku a pustili se 
do jídla. Kdo měl dosvačeno, začal se zajímat, jestli jsou 
v rybníčku ryby a vymýšlet, jak je chytit. (Na nic jsme 
nepřišli.)

Trochu jsme se báli, jestli nezačne pršet (mraky tak rozhodně 
vypadaly), ale naštěstí se nám déšť vyhnul a tak jsme k první jeskyni 
došli suchou nohou. Po jejím letmém prozkoumání, jsme usedli 
k obědu. Tehdy jsme se taky rozhodli zkrátit si původně zamýšlenou 
trasu, abychom stihli spoj zpět domů.
Druhou jeskyni nám mapa ukazovala v poměrně strmém kopci. Ale 
protože byla touha po dobrodružství neukojitelná, začali jsme 
šplhat po půdě rozměklé deštěm z předchozího dne. Ač jsme se až 
k jeskyni nedostali, cesty jsme nelitovali. Největší záchvaty smíchu 
totiž pravděpodobně pochází z chvil, kdy jsme se snažili dostat ze 
svahu dolů.
Třetí jeskyně byla velmi hustě bráněna vegetací. Proto jsme ji 
minuli a směřovali až k poslední, která se podle fotek prezentovala 
daleko líp. Bohužel, zdání klamalo. Poslední “jeskyně” byla prostě 
puklina ve skále, ke které se navíc muselo do kopce ze zeminy a 
břidlice, který ukázkově uhýbal pod nohama. Znovu ale vše 
zachránila dětská radost z tak náročného výstupu a sestupu.
Po vyblbnutí se ve svahu a dojezení posledních zbytků svačin jsme 
se vydali zdolat poslední úsek cesty před naším cílem-Lažánkami, 
odkud nám jel autobus domů.
Zbytek cesty proběhl ve velké pohodě bez větších komplikací. 
Domů jsme se vrátili unavení a špinaví, ale i přes to, ta nejdůležitější 
věc na klucích zářila. Úsměvy.                                                                            DP

PROŽILI JSME - Ministrantský výlet

Účinkují: chrámový sbor
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, 
CANTATE CANTICUM NOVUM!

Září
   4. 9.  žehnání školákům

18. 9. Misijní jarmark

Lektorský minikurz - termín bude upřesněn

Duchovní hudba v Brně-Zábrdovicích
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 Dnes bych vám chtěl vyprávět o třech 
ministrantských akcích, které se udály na 
podzim roku 2019. Prosím o prominutí, jestli 
některé zážitky nebudou dosti přesně 
popsané, ale snad pochopíte, že od těchto 
událostí uběhla už hezká řádka týdnů.
Jako první akci bych chtěl uvést duchovní 
obnovu. Odehrávala se na oratoři a také dole 
v kostele. Když jsem přišel do klubovny, zjistil 
jsem, že všichni onemocněli, účastníci budou 
tři a zbytek – tedy sedm lidí – jsou vedoucí. 
Po zahájení akce byla znamenitá večeře. 
Po této večeři jsme měli program o tom, za co 
jsme vděční. Tvořili jsme síť, ve které vlastně 
všechno končilo u Boha. Následoval další 
duchovní program, kde jsme objevovali různé 
způsoby, jak děkovat. Tato akce se mi moc 
líbila.
 Jako další v pořadí následoval výlet, při 
kterém jsme šli z Dolních Louček do Tišnova. 
Cesta byla velmi namáhavá, protože jsme 
zlézali dva kopce. Na tom prvním jsme svačili a 
nacvičovali vrh nožem, abychom mohli 
zneškodnit bandity. Bandity jsme objevili na 
druhém kopci. Vyskočili na nás a my jsme je 
pochytali. Z jednoho bandity se vyklubal bývalý 
vedoucí ministrantů Janek. Nakonec jsme se s 
bandity spřátelili a společně poobědvali. 
Z tohoto výletu mne nejvíce udivilo, že Jonáš 
Kaláb byl na vrcholu vždy dřív než já, přestože 
je o dost mladší.
 Jako poslední bych vám chtěl říct, co 
jsme dělali na mikulášské schůzce. Když jsem 
přišel, hned mne napadlo, že je tady hrozně 
moc lidí. Jako druhé mne napadlo, co asi 
vyhraju. Když začalo vyhlašování, byl jsem 
velmi napjatý. Nakonec jsem byl čtvrtý a to mne 
mile překvapilo. Následovalo další překvapení 
v podobě dataprojektoru a spousty fotek. 
Potom už začala obyčejná zábava jako písně, 
kroniky, pojídání dobrot a povídání.
Jsem moc rád, že se o nás vedoucí takhle 
starají, a těším se na další akce.

ŠH

Maximiničlánek

V neděli 12. ledna ve tři hodiny se před jesličkami v našem kostele 
sešel zástup lidí. Nemyslete si, že všichni zaspali a dorazili 
k narozenému Ježíškovi se skoro čtrnáctidenním zpožděním. 
Naopak, děti a mládež si jako dárek připravily různá představení. 
Nejmenší děti zahrály divadlo o tom, proč se v každém betlémě 
nachází oslík, větší děti připravily Svěrákovu operku o Karkulce 
a mnoho dětí přispělo s písničkou nebo básničkou v doprovodu 
různých nástrojů. Na konci setkání následovala ukázka 
adventního snažení Knížka pro Ježíška a malé občerstvení.

Letošní setkání u jesliček se jako tradičně velmi povedlo, 
a dokonce se nově podařilo po době mírného stresu z představení 
dojít až do chvíle, kdy se u jesliček volně povídalo.

LG

Jesličková pobožnost

Jak říká Exupéryho Malý princ: „Co je důležité, je očím 
neviditelné.“ Chci se s Vámi podělit o zkušenost jedné mé 
kamarádky z této corona doby.
Včera jsme spolu pracovaly na zahradě a povídaly si, jak se 
máme. Probraly jsme spánek, počasí, přibývající kila. Chvíli 
jsme mlčely. A pak jsem si vzpomněla, co mou kamarádku
poslední léta trápilo: „A co maminka? Je to lepší?“
„Je,“ řekla radostně má spolupracovnice.
„Fakt. Jak to?“ říkám překvapeně. Zastavuji práci a věnuji jí 
plnou pozornost.
„Ani nevím, jak se to stalo. Ale užívám si její přítomnost. 
Jsem vděčná, že je,“ pokračuje pobaveně má společnice.
„Vždycky mi vadilo, že mě vůbec neposlouchá, že pořád 
mluví,“ pokračuje a dozametá se až ke mě.
„A teď v sobotu ráno vstanu, běžím čtyři kilometry k ní 
domů, dáme si snídani, já si pak dám vanu a užívám si to, že 
má stále o čem mluvit, že já můžu mlčet,“ chvíli se odmlčí 
a vidím, jak se tetelí při vzpomínce na vanu a pohodu 
u maminky.
„Víš, jsem vděčná, že jsem si to uvědomila… ještě za života!“ 
směje se na plné kolo a točí se s koštětem.
„Když jsem u ní, jsem zase ta malá holčička, v bezpečí 
domova. A beru ji takovou, jaká je. A v této době se její 
vlastnosti báječně hodí!“
Sobě i vám všem přeji: „Kéž vidíme srdcem to, co je důležité!“

LG

Lekce vděčnosti – lekce každodennosti

Farní pomoc pro Ukrajinu
Vážení farníci,
prosíme vás o pomoc pro katolickou farnost Chust (Хуст) na západní Ukrajině. Ta poskytuje pomoc 
uprchlíkům z východních částí země, nouzově jich ubytovala několik desítek, ale přicházejí stále noví v počtu 
60–70 lidí denně. Místní kněz z Chustu velmi děkuje za dřívější pomoc a naléhavě prosí o další. 
Co shromažďujeme?
V době přípravy časopisu se jednalo zejména o potraviny. Aktuální situaci sledujte prosím v ohláškách.
Kam, kdy a jak přinést?
Budova fary v Zábrdovicích, Lazaretní 9/1, Brno
Nejvhodnější čas pro předání je asi v rozmezí 10:00–13:00 hod., někoho zastihnete velmi pravděpodobně 
i v době 8:00–17:00.
Potraviny přineste nejlépe v banánových krabicích. Nemáte-li možnost podobný pevný obal sehnat, přineste 
potraviny i tak, snad někdo jiný opatří krabice navíc.
Jak proběhne přeprava?
Potravinovou pomoc převáží ochotný dobrovolník nákladním autem přímo až na místo určení. Vykonal cestu 
na Ukrajinu od začátku války už několikrát. Máme potvrzeno od adresátů, že předchozí zásilky pomoci 
v pořádku dorazily a byly přijaty s velkou vděčností.
Kdy sbírka končí?
Žel, nejsou zatím vyhlídky na konec války a stažení okupantů, proto uprchlíci budou nadále potřebovat 
pomoc a sbírka bude pokračovat dlouhodobě až do odvolání.

Podle farního webu

FOTKY Z UKRAJINY
Přišly nám fotografie od přátel z Ukrajiny, kterým 
zasíláme materiální pomoc. Moc nám děkují. 
Vytrvejme v naší ochotě pomáhat a modleme se za 
mír pro jejich zemi.

Prožili jsme - Farní tábor
Jakmile jsem přišla do tábora se svým týmem a ostatní 
týmy také dorazily, šli jsme se rozdělit do dvojic a 
zabrat si stany.

Poté, co jsme si je nachystali a vyslechli pravidla 
tábora, jsme se dozvěděli, že se nacházíme v domě 
velice chytrého, ale také zaneprázdněného profesora. 
Ten nás provedl po svém domě, ukázal nám, kde 
budeme jíst, kam budeme chodit vykonávat potřebu 
(Ano, většině z nás se latríny líbily nejvíce z celého 
domu.), a další místnosti. Po prohlídce nás prosil, 
abychom ho nerušili, jelikož dělá na velkém projektu.

A tak začalo hned první den naše dobrodružství. Díky 
jednomu z mnoha výletů jsme se dostali do Narnie. 
Země, kde mluví i zvířata a kde vládne velký lev Aslan, 
který se už bohužel dlouho neobjevil. Potkali jsme se 
s faunem Tumnusem a zjistili jsme, proč je v Narnii 
taková zima. Vládu totiž převzala Bílá čarodějnice!

Každý den jsme měli jednu až dvě scénky, na které pak 
navazovaly hry. Scénky hráli dobrovolníci, převážně 
starší děti. Z těchto scének jsme zjistili, co se 
odehrávalo budoucímu králi Narnie v hlavě, když se 
chystal zradit své sourozence, jak Bílá čarodějnice

Duchovní hudba v Brně Zábrdovicích
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Neděle 26. 6. 2022 v 9:45 h
13. neděle v mezidobí
František PICKA (1873–1918) MISSA BREVIS C-DUR, OP .43
Josef NEŠVERA (1842–1914) ZDÁVAS, MARIA ES DUR
Josef Cyril SYCHRA (1859–1935) ZBOŽNĚ SE TI KLANÍM
     J. K. č. 706, 911, 707

První svaté přijímání

PŘEČTĚTE SI:

VELKÉ TAJEMSTVÍ 
Manželství jako umělecké dílo
Ladislav Kubíček

Tato publikace není 
vyčerpávající 
odbornou prací. Je 
to spíše zamyšlení. 
Neobrací se na 
ateisty, martimology 
anebo teologické 
kritiky. Je určeno 

především věřícím, kteří chtějí 
plnohodnotně prožít svůj 
pozemský život, manželství 
nevyjímaje. Autor je nejen knězem, 
ale má také dlouholetou zkušenost 
z lékařské praxe.

Vydalo nakladatelství Paulínky
Vybrala KK

Od letošního února se deset dětí z naší 
farnosti začalo připravovat na první svaté 
přijímaní - Anička, Stáník, Petruška, Kubík, 
Nikolas, Ema, Martin, Gábinka, Davča a 
Lukášek. 
Každou středu se děti poctivě připravovaly a 
snažily se víc a víc poznávat pana Ježíše pod 
laskavým vedením Martinky. 
Na začátku si připomínaly svůj křest, 
malovaly své křestní svíčky a roušky, učily se 
základní pravdy víry, o Velikonocich pak 
tajemství Velikonoc a každý týden se 
dozvídaly nové věci a prohlubovaly lásku 
k Pánu Ježíši. Doba přípravy utíkala poměrně 
rychle, ani jsme se nenadáli a byl tu červen. 
V sobotu 10. června čekal v kostele o. Jiří a 
děti poprvé přistoupily ke svátosti smíření. 
Bylo krásné pozorovat jejich tváře po vyznání 
hříchů a soustředění při následné modlitbě. 
V neděli pak nastal dlouho očekávaný den - 
slavnost, při které děti přijaly Pána Ježíše. 
Děti přišly nastrojené a s čistým srdíčkem, 
očividně natěšené s velkým očekáváním. 
Šly v průvodu, byly představeny přítomným, 
vyznaly svou víru, nesly obětní dary a pak 
nastal ten okamžik, kdy přijaly Pána Ježíše do 
svého srdce. Radovali jsme se spolu s nimi. 
Kéž by radost tohoto dne navždy zůstala 
v jejich srdcích!
Po slavnostní mši svaté následovala zahradní 
slavnost, kde se shromáždila celá farnost a 
rodiny prvokomunikantů. Byly přichystány 
spousty dobrot, dokonce i zmrzlina.. Taky 
skákací hrad, hrál se fotbal. Celkově to byl 
moc krásný a nezapomenutelný den. Moc 
díky všem, kteří se podíleli na přípravě 
tohoto slavnostní dne, o. Jiřímu a hlavně 
Martince za její laskavou a trpělivou péči o 
naše děti.                                                                        JN
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Gn 3, 6–13 / Řím 6, 23 / Gn 4, 6–7 / Jn 5, 14
Jak nás hřích vábí? Eva viděla, že ovoce je 
lákavé, a zároveň chtěla být moudrá. K jakým 
koncům vede hřích? Plodem hříchu je smrt. 
Zakázané ovoce se zdá být krásné, ale ve 
skutečnosti je otrávené. Důležité je si uvědomit 
dvě věci: 1) teprve po hříchu člověk pozná, že je 
to hřích, 2) toto poznání je milost, osvícení.
Také my se snažíme odříct si hřích, ale v srdci 
pro něj máme otevřená vrátka, je to tenká nitka k 
hříchu.
 Jan Maria Vianney prosil Boha, aby směl 
poznat, co je to hřích. Když tu milost získal, byl 
zdrcen a prosil o odnětí této milosti.
Poznání hříchu je vázáno na lásku k Bohu. Silná 
zkušenost s Boží láskou nám ukazuje naši 
hříšnost.
 Ten, kdo je ponořen do hříchu, jej nemůže 
vidět. Je zde otázka, proč se bráníme hřích 
uznat, uvidět ho? Důvody jsou dva: za prvé pocit 
strachu – ze strachu se Adam a Eva ukryli. Po 
hříchu si začínáme uvědomovat důsledky svých 
činů a přepadá nás strach, zmatení. Snažíme se 
svalit vinu na někoho jiného. 

Střípky z duchovních cvičení - Zklamaní hříchem 
 Po s t rachu př ichází  pýcha, 
obranný echanismus, vlastně strach o 
sebe. Zkuste si sami říct: Se kterou vášní se pojí 
můj strach? Za druhé pocit smutku a zoufalství – 
může být nebezpečnější než první, protože nás 
může oddělit od Boha. Tento proces oddělování 
může být rychlý, nebo pomalý. Příklad rychlého je 
se zaťatou pěstí: Když nepomůžeš Ty, tak to 
udělám sám. Příklad pomalého je v utápění se 
v pocitech smutku.
 Jedinou cestou, jak z toho ven, je vyznat se. 
Jakmile vyznám svůj hřích, vrátí se mi pokoj. 
Malým cvičením by mohlo být zkusit se zamyslet 
nad tím, kdy v mém životě Bůh na mě volal: Kde 
jsi?
 V jediném okamžiku si pak uvědomím, co 
jsem nechtěl vidět. Odhalím svůj strach a pýchu. 
Dokud ho neuzřím, budu před Ním utíkat. Utíkat 
před Tím, který mě může zachránit.
 Zkusme jako svatý Ignác vést rozhovory 
s Tím, který přišel, s Tím, který se nechal ukřižovat. 
Zamysleme se nad tím, co pro tohoto Krista dělám 
já. Jak se mu můžu odevzdat? Jak mu můžu 
projevit štědrost? Jak k němu být upřímný?

Podle Jiřího Rouse LG

Cesta do Betléma aneb z dálky blíž a blíže
Milí farníci,
Letos jsme připravily adventní snažení v online formě, ale 
materiály pro rodiny naleznete také vzadu v kostele.

Představte si, že před dvěma tisíci lety se tady na tomto místě, 
kde později bude stát velké město Brno a městská část 
Zábrdovice, jednou ráno probudí starý ježek. „Nějak mě dnes 
bolí nohy a kosti. Něco se děje.“ Když pak večer usíná, uvidí na 
obloze zářit novou hvězdu, takovou ještě neviděl. A on se 
rozhodne za ní jít, protože se v něm probudí naděje, že se přece 
jen může něco změnit.

Chtěly bychom k snažení pozvat celou farnost. Vzbudit 
naději, že ať budou jakákoliv opatření, Ježíš se opět narodí a 
my si můžeme být blíž, i když budeme kdekoliv. Na stránkách 
farnosti bude každý den připraveno malé překvapení (píseň 
nebo namluvený příběh a malé vyrábění). Když budete chtít, 
můžete hádat, kdo to pro Vás ten den namluvil nebo nazpíval.
Také si budete moci vyrobit nějakou postavu nebo věc do 
Betléma nebo na stromeček.

Přejeme krásný a požehnaný advent
Vaše katechetky

10 důvodů, proč je Maria hvězda evangelizace
U paty kříže v hodině nového stvoření nás Kristus vede k Marii. Vede nás k ní, protože nechce, abychom putovali bez 
matky. (Evangelii gaudium 285) Jako svatému Juanu Diegovi nám Maria nabízí pohlazení své mateřské útěchy a říká: 
„Ať se tvé srdce neznepokojuje... Copak tady nejsem já, která jsem tvojí Matkou?“ (EG 286)
1) Spolu s Duchem svatým je uprostřed lidu vždycky Maria. Ona shromažďovala učedníky, aby ho vzývali (srov. Sk 
 1,14), a tak umožnila tu misijní explozi, ke které došlo o Letnicích. (EG 284)
2) Ona se nechala Duchem vést cestou víry k údělu služby a plodnosti. (EG 287)
3) Pokaždé, když pohlédneme na Marii, opět věříme v převratnou sílu něhy a lásky. Na ní vidíme, že pokora a něha 
 nejsou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotřebují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji důležitost. 
 (EG 288) 
4) Při pohledu na ni zjišťujeme, že ta, která velebila Boha, protože „mocné sesadil z trůnu“ a „bohaté propustil 
 s prázdnou“ (Lk 1,52-53), je tatáž, která zajišťuje domácí teplo našemu hledání spravedlnosti. (EG 288)
5) Ona také starostlivě uchovává „všechno v srdci a rozvažuje o tom“ (srov. Lk 2,19). Maria dovede rozpoznávat stopy   
 Božího Ducha ve velkých událostech, ale také v těch, které se zdají nepostřehnutelné. Kontempluje tajemství Boha 
 ve světě, v dějinách a v každodenním životě každého člověka a všech lidí. (EG 288) 
6)  Ona je modlící se a pracující ženou v Nazaretě a je také naší pohotovou Paní, která „ve spěchu“ (srov. Lk 1,39) 
 opouští svoji vesnici a vydává se pomáhat druhým. (EG 288)
7)  Ona je malou služebnicí Otce, která ve chvále překypuje radostí. (EG 286)
8)  Je pozornou přítelkyní, která stále bdí, aby v našem životě nedošlo víno.(EG 286)
9)  Má srdce proniknuté mečem a rozumí všem bolestem.(EG 286)
10) Jako opravdová matka kráčí spolu s námi, spolu s námi bojuje a nepřetržitě nás zahrnuje blízkostí Boží lásky. 
    (EG 286)

Z apoštolské exortace Radost evangelia papeže Františka vybrala HK

DNY VÁNOČNÍ
Když přicházejí dny Světla
v rozbřesku vánočních rán,
naději Pán nám dává.
Postačí chytit se jí, v to věřím.
A v mocných vlnách blaženství,
když v náručí narozeného Boha
temnota už nás neokrádá,
jsme blízko Trojjedinému nebi.
Jak rychle člověk sám sebe míjí,
ztrácí vše ve strachu a zapomnění.
Přátelství se smrtí nepřiznává
a v úprku Pravdě uniká.

Snad v návratu je trošku beznaděje,
vždyť neznáme cesty Páně,
čím provede nás a kam.
Jsme jen poutníci nepřipravení.
Ó, kéž září ty Světlé dny,
kdy Hospodin se něžně slitovává
a propůjčí nám pocit jistoty,
že zrozená Láska to s námi nevzdá.

KK

Mariino mateřství 

VĚRNOST - Václav Renč
Kamenná stezka, jizva bílá
na drsnosrsté hrudi hor. Kleč, lány kleče.
Zaťaté, němé, mimo čas –
protože pták tu nezazpívá.
A tak si myslím: všechny ne cesty
se jednoho dne svinou zpátky v klubíčko
počátku-konce, konce-počátku
a nikdo na něm nepozná, že pod nohama
pradávno kdysi, třeba dnes,
se celá moře vzdouvala a víno ozónu
proudilo od nebeských břehů,
když jsme obcházeli kužel výšek.
Jen věkovitá nezestárlá kleč
– proto, že snad nikdy mladá nebyla? –
bude vzdorně klečet dál, klečet za mne,
do skalní země vbitá,
a tak se klečíc bude vznášet prostorem
i tehdy,
až ani této země nebude.

Vybrala KK

KarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarneval

KarnevalKarnevalOčeho pohádka - Jsi můj / moje!

Milí farníci,
protože přibyla jedna úklidová skupina, změnil se 
úklidový rozpis a prodloužil se cyklus střídání skupin 
z 5 na 6 týdnů. Novou podobu tabulky s rozpisem 
najdete na nástěnce vzadu v kostele.
Prosíme ty z vás, kteří se úklidu neúčastní, aby se 
přidali k některé ze skupin. Svojí službou ve farnosti 
přispějete k dobré věci. 
Přijďte do kostela v den a dobu uvedenou v tabulce a 
hlaste se u zodpovědného člověka uvedeného 
v řádku u příslušné skupiny. Úklid trvá přibližně 
hodinu nebo méně, záleží na počtu účastníků.

Prožili jsme - Farní tábor Zábrdovice
Farní tábor je zábavná akce pro děti od sedmi do patnácti let a pro vedoucí. Téma farního tábora 2022 bylo 
Letopisy Narnie: Plavba Jitřního poutníka. Je to tábor na sedm dní, na kterém prožijete spoustu zábavy 
a najdete si spoustu nových kamarádů. Občas se zde hraje i nějaký sport jako třeba fotbal, běh a různé jiné 
sporty. Den obvykle začíná rozcvičkou, na které se pořádně rozcvičíte. Po výborné snídani je většinou 
katecheze, která bývá rozdělena na mladší a starší. Polední klid je hned po obědě a trvá tak hodinku, ve které 
se ze stanů poslouchá audiokniha podle tématu tábora. Po klidu následuje program, který je většinou hraní 
her na téma tábora. Potom je večeře a pak už se jde spát. V noci tábor hlídají hlídky, které jsou většinou po 
skupinkách dvou až tří lidí, které se střídají po zhruba hodině. Tábor se mi moc líbil, našel jsem si spoustu 
nových kamarádů a zažil hodně nových zážitků. Moc se těším na příští farní tábor! 

ŠK

Stormie 
Omartianová

Z TEMNOT 
KE SVĚTLU

Asi by vás nenapadlo, jak dramatický 
životní příběh má za sebou Stormie 
Omartianová, autorka řady 
bestsellerů o síle přímluvné modlitby.
Stormie Omartianová je u nás známá 
především díky své řadě bestsellerů 
o síle přímluvné modlitby 
(za manžela, za dospělé děti, za 
vnoučata aj.).

Prožila si mimořádně těžké dětství. 
Bydleli na odlehlé samotě, kde ji 
týrala psychicky nemocná matka; 
hodný, ale slabý otec od ní utíkal 
k práci na farmě. Stormie záhy 
odchází z domu a zahajuje úspěšnou 
kariéru v showbyznysu. Drsné 
prostředí Hollywoodu však jen 
prohlubuje její vnitřní úzkost a 
prázdnotu, denně se probouzí 
s myšlenkami na sebevraždu. Drogy, 
alkohol i náhodný sex pomáhají jen 
chvilkově, ještě víc se zaplétá 
hledáním uzdravení pomocí 
ezoterických nauk a okultismu. Nad 
vodou ji paradoxně drží jen hektické 
životní tempo a množství práce. 
Na pokraji zoufalství se Stormie 
setkává s Ježíšem a začíná její dlouhá 
a klopotná cesta směrem k uzdravení, 
odpuštění a osvobození ode všech 
závislostí. Velkým darem od Boha se 
pro ni stává její manžel Michael, 
vynikající hudebník, s nímž v roce 
1973 založí rodinu. Vbrzku spolu 
začnou požehnaně sloužit v církvi 
a přinášet ovoce, o jakém se jim 
v mládí ani nesnilo.

Revidované druhé vydání připravilo 
nakladatelství Paulínky.

PŘEČTĚTE SI:

Matouš 14, 13-21
Kvůli čemu přišel Ježíš na zem? 
Proč se Ježíš stará, že má někdo hlad? 
Co by se mohlo stát, kdyby propustil lidi hladové? 
Pro kolik lidí stačí sedm chlebů, jaké se tehdy dělaly? Odkud se vzaly ty 
ryby? Stará se Ježíš i o vás, o váš hlad? Jak?

V hlubokých ruských lesích žijí krásná a vzácná zvířata, která se 
podobají lasičce, kuně nebo fretce. Jmenují se norci. Ne proto, že by 
se nořili do vody, ani že by notoricky pili, ale proto že nocují v norách. 
Nejsou to ale žádní krtkové a moc toho nenahrabou. Patří mezi 
šelmy a nory si budují pod kořeny stromů. A tak se jedné paní 
norkové narodila holčička Natálka.
Norci jsou hodně divocí. Uloví, kde co uvidí, a jejich děti mají taky 
rády hodně divoké zábavy. Skáčou ze stromu na strom, přeskakují 
prudkou řeku, perou se, až chlupy lítají, houpou se hlavou dolů a tak. 
Natálka byla asi největší neplecha ze všech. Rvala se víc než kluci, 
lozila po tenkých větvičkách, vymetala kdejakou jeskyni a škvíru.
Její kamarád norek Ferdinand jednoho dne běhal v nějakém lomu a 
našel tam velice divnou věc. Vypadala jako štangle salámu nebo 
tlačenky, ale vedla z ní nějaká šňůra. Ferdinandovi se to zdálo 
legrační a tak to s trochou námahy dovlekl do lesa. Natálce se líbilo, 
že je ta věc popsaná. Stálo na ní „danger explosive“. Natálka: „Znáš 
nějakýho Dangera?“ „Ne.“ „Třeba to není jméno.“ A tak si to šli zjistit. 
[děti: co to je] Když jim došlo, že mají výbušninu i se zápalnou 
šňůrou, zaradovali se: „To bude legrace, tohle si fakt užijem.“ Pak si 
řekli, že to odpálí u Natálky doma, v noře pod kořeny obrovského 
dubu. „Aspoň budeme mít větší byt.“
Jak řekli, tak udělali. Ferdinand utekl, Natálka nacpala tu věc do 
jejich nory a zapálila šňůru. Byla velice překvapená, že ta nehořela 
pomalu, ale bleskově. Než mrkla okem, ozval se hromový výbuch, 
obrovský dub se celý jakoby pozvedl v kořenech a pak se skácel. 
Když to uviděla paní Norková, letěla tam jako vítr, křičela „Natálko“, 
ale nikdo se neozval. Nora byla zasypaná, strom vyvrácený. Všichni 
norci přiběhli a začali hrabat. Pracovali tři dny a noci, až byli úplně 
vyčerpaní. Pak už to vzdali a přemlouvali Natálčinu mámu, ať toho 
taky nechá, že je to zbytečné, že Natálku určitě zabil ten výbuch 
nebo že už umřela hladem a žízní. Ale máma hrabala dál. Jemné 
tlapky odřené do krve, ostré zuby obroušené, plakala a hrabala. Až 
čtvrtý den odpoledne ucítila něco měkkého. Za chvilku už poznala 
kožešinu a po chvíli vyhrabala celou Natálku. Potlučenou, špinavou, 
zesláblou, ale živou. Vytáhla ji ven, ošetřila, nakrmila. Když se 
probrala: „Maminko, tys mě ještě hledala.“  „To víš, holčičko, vždyť jsi 
přece moje.“
Ježíš se o nás stará, zachraňuje nás i když děláme hlouposti, protože 
nás má rád. Protože jsme jeho! Kéž bychom na to nezapomínali!

Podle našeho pana faráře LG
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V OBĚTI

V oběti je štěstí a pokoj,
v hodině vrcholu Tobě, Pane, daná,
kdy Láska plodí lásku.

V oběti planu štěstím a pokojem,
v hodině vrcholu obětovaná,
kdy láska je zrozena Láskou.

V nazírání je štěstí a pokoj,
v hodině věčného odevzdání,
kde láska nachází Lásku.
 
V nazírání planu štěstím a pokojem,
v hodině ad oro Tobě daná,
kde Láska sjednocuje lásku.

KK

10 úkolů z projektu Náš společný domov

(Z celkového počtu 48 úkolů jsme některé vybrali pro 
představu a inspiraci.)

Obdivovat Boží stvoření (zaměřeno na přírodu – 
všímáme si, jak je příroda krásná)
1) Postavit sněhuláka nebo sochu ze sněhu. / Vyrobit 
krmítko pro ptáčky a v zimě je krmit. / Na sněhu nebo 
v blátě najít stopy zvířat a určit, komu patří. / Pokusit 
se o sledování zvířat podle stop. (Úkol č. 3)

2) Na procházce najít živočichy: jednoho, který žije 
ve vodě, druhého, který žije na zemi, a třetího, který 
létá ve vzduchu. / Naučit se poznat aspoň jednoho 
ptáka podle zpěvu. / Naučit se poznat tři ptáky podle 
zabarvení. / Pokusit se v hluku města zaslechnout 
zvuky přírody (ptáci; hmyz; vítr; bouřka…). / Najít 
čapí hnízdo. (č. 4)

3) Pozorovat východ nebo západ slunce. / Pozorovat 
fáze měsíce. / Najít na noční obloze tři souhvězdí. 
(č. 7)

Chválit Boha a jeho stvoření (zaměřeno na modlitbu 
a na oslavu Boha)
4) Pomodlit se modlitbu sv. Františka z Assisi 
„Chvalozpěv stvoření“. / Pomodlit se modlitbu 
papeže Františka „Za zemi“. (č. 13)

5) Přečíst si žalm, který chválí Boha za stvoření (např. 
Žl 8; 33; 95; 135; 136; 144; 145; 147; 148; 150). / Přečíst 
si v Bibli 1. a 2. kapitolu knihy Genesis. (č. 18)

6) Účastníci sdílí a diskutují, kde je vidět v přírodě 
Boží stopa. / Uvědomit si, co vše patří k Božímu

Očeho pohádka
Proč lidé dávají pozor jeden na druhého: máma na dítě; 
žák na učitele? 
Proč dávali pozor farizeové na Ježíše? 
Proč bylo důležité, kde kdo sedí? 
Co se snaží udělat dneska ti, kteří si připadají důležití? 
Mezi lidmi to je srandovní, ale co kdyby se někdo chtěl 
vytahovat před Bohem? 
Jak se chová Ježíš? Jaké má srdce?

Jeden loutkař měl doma krásné loutkové divadlo. 
Měl loutky hadrové, plastové i dřevěné, na 
provázcích, na ruku a nevím co ještě. Na podzim 
onemocněl a dlouho předlouho ležel v posteli. 

Nemohl jezdit po světě a dělat dětem radost, jak to 
dělal dříve, musel jen ležet. Loutky byly rozložené 
v podkrovní místnosti a měly dlouho chvíli. Tak je 
napadlo zahrát si pohádku a pak komedii, pak cirkus a 
nakonec řekly: Zkusíme horor. Kouzelník mávnul 
hůlčičkou a objevila se velká dřevěná loutka kočky. 
Zavřeštěla na všechny: „Chtěli jste horor, budete ho 
mít.“ A sežrala plyšovou myš. Ostatní loutky se vyděsily 
a křičely na kouzelníka: „Rychle ji zas odčaruj.“ Jenže 
kočka skočila na kouzelníka, srazila ho na zem, zlomila 
mu jednou prackou kouzelnou hůlku a druhou mu 
stála na krku. Prskla na něho: „Pohni se a je po tobě.“ 
Pak řekla všem loutkám: „Jsem královna a budete mě 
oslavovat.“ – „Trpaslíci!!!“ Ale nikdo se neozval. Skočila
 

sv. Jana Molla

Pocházela z početné italské 
rodiny. Její původní jméno 
v italštině znělo: Gianna Beretta. 
Stala se lékařkou v oboru 
chirurgie a pediatrie. V roce 1955 
se provdala za Ing. Petra Molla. 
Měla ráda přírodu, lyžování, 
hudbu. Vykonávala apoštolát 
v Katolické akci. V dopisech 
opakuje, že bez oběti neexistuje 
láska, že láska a oběť jsou vnitřně 
spojeny tak jako slunce a světlo.
I když měla již tři děti, odmítla při 
posledním těhotenství operaci, 
která by sice jí zachránila život, 
ale dítě, které čekala, by o život 
přišlo. Plně si vědoma situace 
byla rozhodnuta pro záchranu 
svého dítěte, bude-li třeba, 
obětovat svůj život. To potvrdila 
znovu před porodem. Po narození 
Emanuely následovaly 
neutišitelné bolesti z důvodu 
infekce a porodních komplikací. 
A ona ve svých 39 letech pro 
lásku zemřela.

KarnevalKarnevalStřípky z Ducháčů

Poslední střípek z duchovních cvičení 2022 má ukázat s jakou 
něhou s námi Pán jedná, jaké má pochopení pro naši zatvrzelost, 
pro naše zklamaná očekávání (I když ho určitě musí překvapovat.). 
Bůh má nejen pochopení, ale ukazuje nám také cestu k sobě, 
vytrvale a bezpečně.
Přesuňme se do doby, kdy se Ježíš setkává s učedníky jdoucími do 
Emauz, zklamanými, zmatenými možná i  naštvanými. 
Zmrtvýchvstalý Ježíš za nimi přichází a chce je povolat k šíření 
radostné zvěsti, toho úžasného velikonočního tajemství, co se 
stalo! Nachází však pocit prohry a ztracené naděje, protože přece 
jen Ježíš mohl něco změnit! Určitě byl jejich zatvrzelostí 
překvapený, ale nenechal se odradit. A co udělal?
Ježíš zná lidské srdce. Ví, že člověk prožívající silnou emoci, je 
slepý, nedokáže se posunout. A tak se ptá: “Co se stalo?” Dal 
průchod emocím, tak aby ten s kým se setkal, mohl říct, co je to, co 
ho trápí nebo štve. Ví, že nám, lidem, pomáhá, dostat emoce ven, 
že pak můžeme začít přemýšlet. Tento Ježíšův příklad, je i pro mě 
výzvou, naslouchat druhým bez rad nebo odsuzování. Co pro vás?
Učedníci využili možnost, vyplavili, co v nich vřelo a najednou jim 
zahořela srdce. A Ježíš zde lekci nekončí. Ukazuje rozdíl mezi 
láskou a nátlakem. Nechce učedníky do něčeho lámat, čeká až 
sami budou chtít, chce Emauzy minout. A učedníci ho zvou. 
Využívají možnosti, svobodné volby a chtějí s ním být dál. Stejně 
tak i já mám možnost zvát HO do různých situací, ale ne vždy mám 
“odvahu”..
A v příběhu Emauzkých učedníků je víc, On přináší Eucharistii a 
otevírá oči, dává se poznat! Eucharistie je nejněžnější místo 
setkání, prohloubení vztahu. Není nic většího, co by nám Bůh 
mohl dát. Úžasná možnost něžného setkání s někým, kdo mě zná. 
Je to tak úžasné, až se tomu nechce věřit.
Někdy nás totiž napadají myšlenky jako, co když to se mnou Bůh 
vzdává, On mě neslyší. Kdy vás tyto pochybnosti napadají a jak se 
k nim stavíte?

Velké díky Jirko za Tvou přípravu duchovních cvičení, za tvé 
modlitby a tvé přednášky!
Věřím, že nám pomáhají v poznávání sebe i Boha!

LG z výpisků z Ducháčů na Hadince 2022

Svědectví života



Vlní se křehounké osení v dubnu, dme se a hučí 
zelený okeán a na skále Finisterru sedí tmavá Maria 
na klíně s mrtvým Kristem, kamenně modrá na 
klíně s Ukřižovaným, který je pln černě hlubokých 
ran a trhlin mezi žebry a na zápěstí má přikován 
veliký, plazivý řetěz. Maria má v čele krajky vlasů 
jako vlnu vody na oblázku a má teskný úsměv, jejž 
rackové marně napodobí rozpjatými křídly, a Syn 
jest kamenný a siný, duší přitahován do pekel mezi 
patriarchy a ještě potom hluboko v Gehennu 
Satanovu, jest těžký, až by jí kolena rozdrtil, jí, která 
neklesla, ani když nejdivěji lkal na kříži. Peklo 
přitahuje Ježíše jako magické zrcadlo, žíhané 
ohnivou mříží, aby ji prorazil a sestoupil k vodám 
našich muk a shlédl v nich svoje, aby spatřil, že Otec 
mu neuložil více než dost…
Ó Maria, Ježíš jest těžký, já to vím, ale ještě jej 
chvilku pochovej na klíně, více toho potřebuje, než 
umíme pochopiti, rány mu oblož fialkami svých 
truchlivých pohledů, skloň nad ním svá prsa, hrad a 
pramen pokoje, a připomeň mu, že ještě dnes bude 
v ráji…

Bohuslav Reynek

Střípky z Duchovních cvičení Velehrad - Umývání nohou
Jn 13,1–15; 1Sam 25,41; 1Jn 3,16; Jn 15,12

Jeruzalém. Horní místnost. Okny proudí chladnější podvečerní vzduch. Všech dvanáct je už v místnosti, každý 
si našel nějaké místo či lehátko i Ježíš je uprostřed. Usmívá se, působí spokojeně. Najednou vstává od plného 
stolu. Copak chce dělat? Vždyť je čas k jídlu. Vše tak voní. Byliny. Maso. Chleba. Ježíš vstává, jde k nádobě na 
umývání, přehazuje si přes sebe zástěru, bere mísu s vodou a ručník. Kam to nese? Dívají se po sobě jeho 
společníci udiveně. Ježíš přikleká k prvnímu druhu, který je nejblíže. Ježíš je u jeho nohou. Tomáš je ohromen. 
Nemá šanci se zdráhat. Dívá se Ježíšovi do očí a on do jeho. Bere jemně jeho nohu, polévá ji vodou, balí do 
ručníku a táhlým pohybem otírá. V tom krátkém gestu Tomáš pocítil něžný dotek matky i vřelý otcův stisk. 
Křehkost této chvíle se hluboce zapisuje do Tomášovy paměti. Ježíš pokračuje k Petrovi…

Zkusme v tomto aktu nahlédnout Ježíšovu lásku, tu křehkost vztahu, který s ním zajisté máme taky. Ježíš 
tímto ujišťuje své blízké, jak moc mu na nich záleží. Ví, že světlo této lásky je bude osvětlovat v následujících 
událostech před zoufalstvím.

Umývání nohou je nejvýmluvnější svědectví. Ježíš nechtěl použít jen slova, ale i gesto, skutek, který by 
vyjádřil, co cítí. „Mařím svůj život, abys mohl žít… Ty jsi pánem mé lásky… Prosím jen o jedno! Přijmi ji.“

Pravá láska nezotročuje, ale osvobozuje.

Anglický malíř William Holman Hunt namaloval obraz Světlo světa, kde klika dveří, na které Ježíš klepe, je 
zevnitř. Jen my můžeme otevřít. Nikdo jiný.

Z přednášek o. Jiřího Rouse upravila LG
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Pán k ní přišel, aby se stal sluhou.
Slovo k ní přišlo, aby v jejím lůně mlčelo.
Blesk vstoupil do ní, aby nevyvolal hřmění.
Pastýř k ní přišel a hle, narodil se Beránek, jenž 
tlumeně pláče.
Mariino lůno totiž obrátilo role:
Ten, který stvořil všechny věci, vstoupil do něj 
chudý.

Nejvyšší přišel k ní (Marii), ale vešel s pokorou.
Záře vešla do ní, ale v šatech skromných.
Ten, který štědře rozdává, poznal hlad.
Ten, který napájí, zakusil žízeň.
Nahý a svlečený z ní vyšel ten, který odívá 
všechny věci krásou.

Efrém Syrský

Naše radosti v životě jsou vždy smíšeny 
s kapkou hořkosti a bolesti.
Poznávám ale, že to velice pomáhá k osvobození 
ode všeho, co není trvalé, a k pozvedání zraku 
vzhůru, k prameni trvalé radosti…

Podle sv. Terezie z Lisieux

KarnevalKarnevalRADOSTKarnevalKarnevalDE NATIVITATE

Už při nalezení tématu tohoto čísla jsem si 
vzpomněla na krásné svědectví, které nedávno 
popsal ve své promluvě otec Jiří. 
Malá slečna byla poprvé u lékaře a ten jí řekl: 
Tak a teď si vezmu tento přístroj, jmenuje se 
fonendoskop, a poslechnu si srdíčko. 
Co myslíš, že uslyším? Možná Fifinku?
Holčička odporovala: Fifinku ne, tu mám na 
kalhotkách. V srdci mám Pána Ježíše, tak 
uslyšíš, jak tam chodí.

HK

Okénko maminek na mateřské 
aneb Takovým patří Boží království

Očeho pohádka - Bitva o život
V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do 
jednoho judského města v horách.40Vešla do 
Zachariášova domu a pozdravila Alžbětu. Jakmile 
Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radostně 
pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
svatým a zvolala mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem 
si zasloužila, že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě 
a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která 
jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!« 
Maria řekla: »Velebí má duše Hospodina a můj duch 
jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou     

nepatrnou služebnici. Od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci 
ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté a jeho 
milosrdenství trvá od pokolení do pokolení k těm, kdo 
se ho bojí. Mocně zasáhl svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně.  Mocné sesadil z trůnu 
a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak slíbil 
našim předkům, Abrahámovi a jeho potomkům 
navěky.« Maria zůstala u Alžběty asi tři měsíce a pak se 
vrátila domů. Alžbětě se naplnil čas a přišla její hodina: 
narodil se jí syn.                                                       (Lk 1, 39–57)

Detektiv v kostele
Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla:  Oltářní obraz svatého 
Josefa se nachází v zadní části kostela. 
Vítězná odpověď nám přišla od dětí Julínkových.

Soutěžní otázka:
Kde najdeme v našem kostele vyobrazeného 
Ducha svatého?
Odpovědi vkládejte do krabičky vzadu v kostele 
nebo pište na e-mail redakce do 31. 7.

zivot.redakce@gmail.com

  Výherce opět čeká čokoláda :-)

Pietà
Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním 
jsi přemohl svět.

Sestoupil jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně 
jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu uvedl do 
světla a do života.

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal 
jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu 
vstát spolu s tebou z hrobu vlastního strachu, 
z hrobu své temnoty a rezignace. Ty ses po svém 
zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně a 
oslovils ji jménem. V setkání s tebou zakusila, že 
láska odnímá smrti její moc.

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo 
lásky. Dej mi důvěru v to, že kdekoli nás rozděluje 
svár, tam slovo lásky vnáší nový život. Dej mi dnes 
účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji 
k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v 
nich je tvá láska silnější než smrt. Amen.

Anselm Grün

MODLITBA O VELIKONOCÍCH

Narodila se 4. 10. 1922 v italské obci Magenta u Milána jako 
desáté ze 13 dětí. Rodiče Albert Beretta a Marie byli členy 
třetího řádu sv. Františka. Otec pracoval jako pokladník 
v Miláně a kvůli studiím dětí přestal i kouřit. Osm dětí 
studovalo na středních školách i na universitě. V jejich 
františkánské rodině vzešla tři povolání ke kněžství a 
k řeholnímu životu v řádu. Rodiče při výchově dětí poznali, 
co znamená oběť a posvěcení oživované láskou. Rodina žila 
atmosférou práce, křesťanského odříkání, společné denní 
modlitby a účasti na mši svaté. U prvního svatého přijímání 
byla Jana už v pěti a půl letech.

Kvůli zdraví dětí se rodina několikrát stěhovala. Od 
průmyslového Milána do horského klimatu v Bergamu a 
později k moři poblíž Janova. Do Bergamu se stěhovali, 
když byly Janě tři roky kvůli plicnímu onemocnění Amálie, 
která po 12 letech podlehla tuberkulóze. Pro patnáctiletou 
Janu to byla velká rána, protože Amálie byla její důvěrnicí a 
krom ní jí zemřeli už čtyři sourozenci. V Bergamu prožila 
Jana své dětství, navštěvovala lidovou školu a nižší 
gymnázium. V přírodě se učila obdivovat Boží dobrotu.

Po smrti sestry Amálie se rodina Berettova stěhovala do 
Quinta k Janovu, který byl universitním městem, v němž 
děti studovaly. Tam bydleli v letech 1937-1942. Jana Molla 
tam v 15 letech prožila první rekolekce a z nich zůstaly 
dochovány její poznámky s názvem Vzpomínky a modlitby. 
Programem jejího života začínala být odevzdanost Ježíši, 
snaha o uchránění se hříchu a denní modlitba v kleče s 
prosbou o vytrvalost ve věrnosti i prosba za vytrvalost ve 
studiích a za šťastnou smrt.

Jana si v mládí přála stát se misionářkou u těch nejchudších 
v Brazílii, kde působil její bratr jako kapucín. Od rodičů se 
naučila dobrému vztahu ke všem lidem a ztotožnila se se 
způsobem jejich života.

V roce 1938 z důvodu narušeného zdraví Jana na rok 
přerušila studia. Po novém nástupu do školy vypukla druhá 
světová válka s četnými nálety na Janov, kvůli nimž se 
rodina znovu stěhovala do Bergama. Matčino srdce bylo 
nemocné, nemohla snášet nervové zatížení z náletů. Jana 
však pokračovala ve studiu v Janově. Její matku 
přestěhování nezachránilo, poměrně brzy, ve věku 

53 let, zemřela a otec zemřel o čtyři měsíce později. Jana se 
po smrti rodičů vrátila do rodného domu v Magentě 
u Milána. Její program během pokračování studia byl: 
v 7,30 h mše svatá, 9-12 h a 15-19 h studium, po večeři 
sv. růženec. V roce 1949 byla promovaná na doktorku 
medicíny.

Jana byla od mládí členkou Katolické akce, před promocí 
v ní byla vedoucí dívčích skupin, pak delegátkou mládeže a 
regionální delegátkou a od r. 1955 až do smrti 
prezidentkou ženských skupin v Ponte Nuovo di Magenta. 
Mladé lidi pro duchovní život získávala při organizování 
výletů, sportovních akcí a různých her. V letovisku u Lago di 
Maggiore pořádala exercicie pro mládež i se stravováním. 
V Katolické akci kladla na první místo modlitbu a s ní 
spojenou důvěru v Boha, aby byl apoštolát účinný. Třetí 
ctnost Katolické akce, kterou se snažila mladým vštěpovat, 
byla oběť. Říkala: "Musíme pracovat a přinášet oběti, 
abychom vzdávali Bohu úctu. Neúnavně musíme rozsévat 
dobré semeno. A případný neúspěch přijímat velkodušně. 
Z Božích rukou přijatý neúspěch je pro spásu cennější než 
velký úspěch." O Janině aktivitě a velkodušnosti je nejedno 
svědectví.

V roce 1952 získala Jana specializaci dětské lékařky a začala 
i praxi vedle svého bratra, obvodního lékaře Ferdinanda. 
Lékařské povolání bylo pro ni podobně jako pro sv. Josefa 
Moscati (s pam. 12. 4.) formou péče i o duši. Vyjádřila to 
slovy: "My máme možnosti, které nemají kněží. Náš úkol 
nekončí, když léky nepomáhají. Je zde duše, kterou třeba 
přivést k Bohu. Zde má vliv lékařovo slovo. Každý lékař má 
pacientovi připomenout, co ještě pro něj může učinit 
kněz." Připomínala také, že návštěva nemocného je jako 
návštěva Ježíše (viz Mt 25,36) a srovnávala kněžské doteky 
eucharistického Ježíše s doteky těla nemocného. Jana tak 
měla důvěru lidí a mnoho jich dovedla ke smíření s Bohem. 
Ráda pečovala o staré a opuštěné osoby.

O mariánském svátku 8. 12. 1954 se při příležitosti primice v 
Mesero poprvé setkala se svým budoucím mužem, Ing. 
Petrem Mollou, ředitelem továrny na kartony, zápalky a 
kancelářský nábytek s tři a půl tisíci zaměstnanci v Ponte 
Nuovo di Magenta. Prožívání jejich vztahu, to je 
mnohonásobný vzor pro snoubence. Zde je možné uvést 
jen málo. Jana vykonala nejdříve pouť do  Lurd, kde dlouho 
prosila o světlo Ducha svatého a své rozhodování také 
probírala se zpovědníkem. Podle Jany je zamilování vůle a 
ochota zdokonalovat nejen sebe, ale i milovanou osobu. Je 
to vůle zvítězit nad svým egoismem. Své rozhodnutí pro 
manželství ztotožňovala s Božím povoláním k mateřství.

Petr viděl v Janě nejlepší možný dar od Boha, přesto 
konstatoval i nesrovnalosti ve vztahu, jak každý v něčem 
musel ustoupit. Kvůli práci ho nezajímal sport ani kultura. 
Jana to nepovažovala za správné, začal tedy chodit do 
divadla, na koncerty, do hor i na lyže. Uznal, že potřeba 
přizpůsobování byla pro něj užitečná.

Z myšlenek Benedikta XVI.



…žít pokojně uprostřed stresů, shonů a zmatku. 
Papež Jan XXIII. nabízí deset podnětů, deset 
drobných předsevzetí, která můžeme jako 
nenápadné korálky navlékat na pomyslnou nit 
vlastního života. Stačí vybrat si jedno z nich a pak 
to zkusit „jen pro dnešek…”

1) Jen pro dnešek
se budu snažit prožít den, aniž bych chtěl vyřešit 
problém svého života najednou.

2) Jen pro dnešek
budu co nejpečlivěji dbát na své vystupování, 
abych se choval důstojně, nebudu nikoho 
kritizovat a už vůbec se nebudu snažit někoho 
korigovat nebo napravovat… Jenom sám sebe.

3) Jen pro dnešek
budu šťasten v jistotě, že jsem stvořen pro štěstí… 
Nejenom na onom, ale také na tomto světě.

4) Jen pro dnešek
se přizpůsobím okolnostem, aniž bych vyžadoval, 
aby se okolnosti přizpůsobily mým přáním.

5) Jen pro dnešek
věnuji deset minut času dobré četbě. Dobrá četba 
je pro život duše stejně nutná, jako je výživa nutná 
pro život těla.

6) Jen pro dnešek
vykonám dobrý skutek a nebudu o tom nikomu 
vyprávět.

7) Jen pro dnešek
vykonám něco, do čeho se mi vůbec nechce.
A kdybych se cítil uražen, dám si pozor, aby to 
nikdo nezpozoroval.

8) Jen pro dnešek
si připravím přesný program. Možná jej přesně 
nedodržím, ale určím si jej. A budu se chránit před 
dvěma zly: před chvatem a nerozhodností.

9) Jen pro dnešek
budu pevně věřit, že dobrotivá Boží prozřetelnost 
se o mne stará, jako by mimo mne nebylo nikoho 
na světě. Budu tomu věřit, i kdyby okolnosti 
nasvědčovaly opaku.

10) Jen pro dnešek
nebudu mít strach. Obzvláště nebudu mít strach 
se radovat ze všeho, co je krásné, a věřit 
v dobrotu. Je mi dáno po dobu dvanácti hodin 
vykonávat dobro; kdybych si měl myslet, že to 
mám konat po celý život, vzalo by mi to patrně 
odvahu.

Z knihy Johannes Haas: Žít pokojně. Deset rad 
papeže Jana XXIII. Vyd. Karmelitánské 
nakladatelství Kostelní Vydří 1995.
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Proměny dětství – škola každodennosti
Vzpomínám si na jeden den, kdy má babička přijela do 
Brna, aby pohlídala mé dva chlapce, tehdy téměř 
tříletého a téměř jednoletého, abych mohla jít na 
zkoušku v doktorském programu.
„Děvucha, děcka jsou sice malé, ale oni ti vyrostou, tak 
budeme bojovat,“ pravila moudře babička, když jsem jí 
volala a prosila o pomoc.
Prababička dětí, která vypadá spíše jako babička, 
nastoupila do služby ve velmi deštivý den.
„Babi, já běžím,“ předala jsem štafetu už na chodbě a 
běžela na zkoušku z metodologie.
Zkoušku jsem s odřenýma ušima a zadřenými 
mozkovými závity dala. Unaveně jsem se doplazila domů 
a v chodbě narazila na zajímavý úkaz. Boty kluků byly 
obaleny bahnem, které v teple začínalo zajímavě 
zapáchat.
„Ahoooj,“ vítala mě babička, taky docela unavená. „Toho 
si nevšímej, nestihla jsem to uklidit. Kluci jsou rychlejší 
než průjem. Než jsem se otočila, byli v bahně.“
Vůbec jsem se nezlobila, ten den by mě nerozházel ani 
pokoj posypaný moučkou cukrem jako sněhem. Uvařila 
jsem babičce čaj, a jelikož děti spaly, společně jsme si 
sedly ke kuchyňskému stolu: „Já když jsem je viděla, tak 
jsem si vzpomněla, jak jsem jenom o trochu starší než

Davča hnávala s ostatníma děckama na pastvu krávy. 
A ráno, to byla kosa! Po chvilce nám bylo zima. A tak, co 
napadlo děcka. Jakmile kráva udělala lejno, sundali jsme 
boty a hup do něj!“
„Cože?“ směju se a divím zároveň. „No smrdělo to, ale bylo 
teplo!“
„A taky si vzpomínám, jak tam s náma chodila taková divná 
ženská, já jsem se jí bála a asi jsem nebyla sama, protože 
jsme měli takovou říkanku: Jedna ďurka, dvě ďurky, 
nebojím se Baďurky. Baďurka je zlá baba, štěká pyskem jak 
žaba!“
„Cože??“ nevycházím z údivu a představuju si ty pole, 
louky, lesy a všechny ty pobíhající děti.
„No jo, děcka! Musí se vyblbnout,“ ukončí své vzpomínání 
babička a ještě dlouhou chvíli trvá, než se vrátí z dálek 
svého dětství.
Já zase přemýšlím, jestli k tomu blbnutí mají dnes děti 
prostor.

LG

Rolničky slyším, slyším hlasy, 
myslím si: Kdo to přijel asi? 
Dlouho už neviděl jsem sáně, 
a proto toužím dychtivě 
podívat se zas jednou na ně, 
pohladit koně po hřívě. 
Však venku nikdo. Jenom vrána
do pola sněhem zasypána.

A slyším hudbu. Nechám všeho,
jdu přivítati neznámého. 
Kdo je to? Slyším, někdo troubí, 
housle se ozvou k tomu vráz 
i basa, která zpívá zhloubi. 
Nic, jenom tma a ticho v domě
opírají se silou o mě. 

A v koši u psacího stolu 
hryže si myška. My dva spolu
známe se dávno. Tiše vklouzla
tak jednou ke mně. Od těch dob
je pokoj stále plný kouzla. 
Jen, prosím, neplaš, nerozzlob
tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 
už dlouhou cestou umdlévá 
a klesá k zemi uplakaná
na trochu slámy do chléva. 
A viděla, jak s nebe rázem 
andělé slétali se na zem. 

A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty.
Vybrala KK

Jana Petrovi půl roku před svatbou psala: 
"Chtěla bych tě učinit šťastným a být ti 
takovou manželkou, jakou si přeješ - dobrou, 
upřímnou, plnou uznání, připravenou pro 
oběti, které bude život vyžadovat. Ty jsi ten, 
koho miluji, komu se chci darovat, abychom 
spolu vybudovali křesťanskou rodinu." A 
dále: "Sama sebe se ptám, zda jsem hodna 
stát se tvou manželkou. Před tebou se cítím 
nulou, ničeho neschopnou... Prosím tě, jak 
zjistíš, že něco nedělám správně, řekni mi to."

Předmanželská čistota byla pro ně 
samozřejmostí. Jana o ní uvedla: "Naše tělo 
je svaté, je nástrojem úzce spojeným 
s duší ke konání dobra. Čistota není ctností odloučenou, ale 
spojuje se se souborem dalších ctností pomáhajících 
uchovat tuto čistotu. Jak ji uchovat? Naučit naše tělo oběti. 
Čistota je krásná a přináší člověku svobodu." Ježíš nikdy 
nepřestal být pro Janu na prvním místě. Na vlastní svatbu 
se odděleně připravovali duchovním třídením. Svatební 
den pak byl jejich nejkrásnějším. 24. 9. 1955 je sezdával 
Janin bratr. V promluvě k nim připomněl vzor vlastních 
rodičů. Své sestře zdůraznil matčinu trpělivost, obětavost a 
život v ustavičném spojení s Bohem. Jana příkladem matky 
skutečně žila až do smrti. Prožila s Petrem krásnou svatební 
cestu a šťastné manželství, i když bylo plné obětí a bolesti.

Všechna těhotenství snášela Jana s obtížemi. První se 
narodil syn Pierluigi (Petr Ludvík) 19. 11. 1956; druhým 
dítětem byla Marie Zita (zv. Mariolina) narozena 11. 12. 
1957; jako třetí se narodila Laura 15. 7. 1959 a čtvrtým 
dítětem byla dcera, za kterou Jana dala svůj život- Jana 
Emanuela narozená 21. 4. 1962.

Svatost života Jany nespočívala jen v závěrečné heroické 
oběti, ale byl jí prostoupen celý její život, jehož konec nebyl 
zlomem, ale přirozeným vyvrcholením její lásky. Přičemž 
Petr o ní později uvedl: "Milovala život, neměl jsem dojem, 
že bych žil vedle světice". Tím chceme říci, že svatost je 
normální život žitý v pravé lásce.

Když se přiblížil čas poslední oběti, před Janou byly tři 
možnosti: Buď odstranit s nádorem dělohu i s dítětem, což 
bylo pro matku nejbezpečnější, nebo odstranit nádor i dítě 
s ponecháním dělohy, čímž by se zažehnalo akutní 
nebezpečí a třetí možností bylo pokusit se operací 
odstranit pouze nádor s tím, že čerstvé jizvě na děloze při 
zátěži těhotenství hrozí snadné prasknutí, které by mělo za 
následek smrt matky a asi i dítěte. Pro Janu bylo od 
začátku samozřejmostí udělat vše pro záchranu dítěte, 
proto byla jedině pro třetí možnost, i když jako lékařka 
riziko plně chápala. Věděla, že má malou vyhlídku na 
přežití, ale nikdy neztrácela naději, že Bůh může zachránit i 
její život. Svědčí o tom to, že po manželovi při jeho cestě do 
Paříže v březnu chtěla přivézt módní žurnály, že když ji tu 
Pán Bůh zachová, chce se řádně oblékat.

Odevzdala se zcela do rukou Prozřetelnosti. 
Chirurgické odstranění nádoru proběhlo 
bez komplikací. I přes bolesti se opět vrátila 
ke své práci až do konce těhotenství. Ještě 
před porodem zdůrazňovala, "kdybyste se 
museli rozhodovat mezi mnou a dítětem, 
tak žádné váhání, volte dítě! Já si to přeji, 
zachraňte je." Na Velký pátek 1962 se dítě 
narodilo císařským řezem a mělo porodní 
váhu 4,5 kg. Dařilo se mu dobře, ale matce 
den ze dne hůře. Než zemřela, prožila 
sedmidenní smrtelný zápas. Po probrání 
z prvního kómatu řekla Petrovi, že byla již 
na druhé straně a viděla něco úžasného. 

Připomněla, že se spolu měli příliš dobře a že není 
spravedlivé předstoupit před Pána bez mnohého utrpení. 
Další dny následkem infekce prožívala velké bolesti a trpěla 
i tím, že děti zůstanou bez ní. Její poslední slova byla: "Ježíši, 
miluji Tě, Ježíši, miluji Tě!"

Nejmladší dcera Gianna Emanuela, narozená z její oběti, 
později učinila rozhodnutí: vzdát čest mamince tím, že svůj 
život zasvětí péči a obsluze starých lidí, proto se stala 
lékařkou.

Mnohé prosby, vysílané k Janě Mollové, byly vyslyšeny, 
staly se i zázraky. V květnu 1967 měla jedna mladá žena po 
císařském řezu krvácení, které nešlo zastavit. Umírala a 
dostala pomazání nemocných. O náhlém uzdravení řekla: 
"Cítila jsem, že mám zemřít. Volala jsem o pomoc 
Giovannu. Pak jsem ztratila vědomí. Tu jsem pocítila její 
přítomnost. Krvácení se zastavilo a byla jsem uzdravena."

V Brazílii, v nemocnici zřízené Janinými bratry, 22. 10. 1977 
paní Luisa Sylvie Cirilová, sama protestantka, se podrobila 
císařskému řezu. Dítě se narodilo mrtvé. Následky operace 
byly neobyčejně bolestivé. Po propuštění se musela vrátit 
do nemocnice. Lékařská diagnóza zněla: velká píštěl v 
konečníku. K operaci ji bylo nutno přemístit do vzdálené 
nemocnice a ona neměla kde nechat ostatní děti. V kritické 
situaci se řeholní sestra, která měla právě službu, obrátila k 
Janě Mollové. Bolesti náhle ustaly. Lékaři konstatovali, že 
píštěl se bez léku a jakéhokoliv zásahu zcela zahojila.

Další zázračná událost se udála také v Brazílii, kde chtěla 
světice jako lékařka pracovat. To, že dítě mohlo vyrůstat v 
matčině lůně bez plodové vody, je zázrak, ke kterému došlo 
v souvislosti s přímluvou Jany Mollové.

Pro heroický stupeň lásky k lidskému životu od početí i pro 
zářivý příklad života byla Jana papežem Janem Pavlem II. v 
roce 1994 za účasti 79-letého manžela i dcery Emanuely 
blahořečena a roku 2004 prohlášena svatou.

Obraz jejího života je velkou výzvou i světlem v naší době, 
kdy rodiče často obětují své dítě při sebemenším 
podezření na zdravotní obtíže v průběhu těhotenství.
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